fact' iā rex mortu' fuisse. euidā scō vi
 ro in visione mostratū est. q; aia eius ad
 iudiciū rapta fuit. et multi scōi suaz ecclē
 siaz expoliatiōem obijciebāt eidē. Cūq;
 ergo mali angeli iā ad penas rape eā vel
 lent. affuit beatus dyonisijs. & eius inter
 uentu liberat' ē. & penā euasit. forte em
 ei' aia ad corpus redijt & ibi pūam egit.
 Ludouicus rex corpus scōi dyonisijs
 minus religiose discopiens os brachij ei'
 fregit. et capite rapuit. qui mox in amē
 tiam versus est. Enota q; ignarus
 eps remeū dicit in epla quā misit ad ka
 rolū. q; iste dyonisijs missus in galliam
 fuit dyonisijs ariopagita ut sup dētū ē
 Idē testat' iohānes scot' in epla ad ka
 rolū. nec forte ē et computo tempoz
 contradicit. sicut aliqui obijcere volue
 runt.

Alix' papa an

no domini. ccxij. sub alexandro
 iperatore martirium passus ē. Cū uis
 pōibus pars eminentior vrbis rome di
 uino est incendio cōcremata. et sinistra
 manus iouis aurea liquefacta. Tūc om
 nes sacerdotes ydolorū ad alexandrū
 imperatore venerunt petentes vt dij ius
 ti sacrificijs placaretur. Dū ergo offerret
 subito celo sereno mā die iouis dīno ful
 mine quatuor sacerdotes ydolorū moti
 tui sūt. & ara iouis cōcremata ē. et sol oba
 scuratus ē. ita vt ppl' romanus fugeret
 extra muros. Audiens autē Palmatiū
 consul q; calixtus cū suis clericis trāorty
 berij lanitaret. rogauit vt xpiani p quos
 hoc malū cōtigerat. ad purgatiōz ciuita
 tatis penitus delerentur. Palmati' ita
 q; pūate accepta. cū illuc cū milib' ppe
 rasset. sed illi pūtinus excecati fuissent ter
 ritis alexandro hoc pūtinus nūciatū.
 Tūc impator iussit vt die mercurij om
 nis populū cōtueret & mercurio imo
 laret. vt ab eo sup his responsa acciperet.
 Qd cum fieret virgo quēdā templi no
 mine Juliana arrepta a demone exda

maue. Beus calixtus ē vnus & vnus de
 q; nostris ē pollutionib' indignatus. Qd
 audiens palmatius trans tyberim ad vr
 bem rauentū ad scōm Calixtū accessit.
 & cum vxore sua et familia se ab eo bap
 tizari fecit. Quod audiēs impator euz ac
 cessit simplici senatori tradidit. vt v
 bis blandis eū moneret. ex eo q; reipub
 lice plurimū necessarius esset. Palma
 tio vō ieiunij et orōibus pūerante.
 venit ad eum quidā miles promittēs q;
 svrozem suā palatice sanaret cōtinuo cre
 deret. Cū ergo palmatius oraret. illa sa
 nata ad palmatū cucurrit dicens. Ba
 ptizame in nomine xpi. q; tenuit manuz
 meā et abluauit me. Tūc calixtus ve
 niens. apfam cum viro suo et simplici.
 & multis alijs baptizauit. Qd audiens
 impator iussit oes baptizatos decollari.
 Calixtū vō qing; diebus sine abo & po
 tu manere fecit. Ille autē videns eū am
 plius confortari iussit euz diebus singu
 lis suffigari. deinde per fenestrā precipi
 tātū alligatūq; saxo in puteum precipi
 tati. Aliter autē plibyer corpus eius d
 puteo eleuauit. & ipsum in amitenio ca
 lipodij sepeluit.

Leonardus odor

populi. a leos qd est populus et
 nardus quod ē herba redo les. quia odo
 re bone fame populū ad se traheret. Et
 Leonardus dicitur quasi legens ardua.
 Vel leonardus a leone. Leo enim qua
 tior habet in se. Pūmo habet fortitudi
 nem quam fortitū dinem (vt dicit yfido
 rus) habet i pectore et in capite. Sic bea
 tus leonardus habuit fortitudinem in
 pectore per malarum refrenatiōe cogi
 tationum. & in capite per infatigabilem
 supernorum contemplationem. Secundo
 habet sagacitatem. et hoc in duobus sez
 in aptione oculoz cū dormit. et in dele
 tione vestigiuzum cum fugit. Sic leon
 ardus vigilauit per labores actionis. et
 vigilando dormiuit per quietem contē

plationis. et in se deleuit vestigia mūdā
 ne totius affectionis. Tercio habet vir
 tuositatem in voce. quia eius vox tertia
 die suscitauit leuiculum natum mortuus
 & omnia bestiam figere facit gradum.
 Sic leonardus multos mortuos in pec
 catis resuscitauit. et multos mortuos be
 stialiter viuentes in operibus bonis fixe
 Quarto habet timorem in corde. quia
 fm yfidorum duo timet. scilicet strep
 tum rotarum et ignem accensum. Sic
 leonardus timuit et timēdo vitauit stre
 pitum mundane sollicitudinis. et ideo
 in desertū fugit & ignem terrene cupidit
 atis. et ideo omnes thesauros sibi ob
 latos contempsit.

Leonardus fu

isse dicitur circa annum do
 mini quingentesimum. Idic
 a sancto Kenugio reuensum archiepif
 copo de sacro fonte leuatus et ab ipso sa
 lutaribus disciplinis instructus est. Et
 iuspa rentes pūm in palato regis fran
 cie habebantur. Idic tantam gratiam a
 rege obtinuit. q; omnes icarcerati quos
 ipse visitabat. protinus absoluebantur.
 Cum igitur fama sanctitatis eius excre
 sceret. rex multe tempore eum secum ma
 nere coegit donec opportuno tempore ei
 episcopatum donaret. Quod ille renhu
 it et solitudinem desiderans relicis om
 nibus aurelianum predicando cum fra
 tre suo lipardo detinuit. Ubi postq;
 in quodam cenobio aliquandū vix
 runt. dum lipardus super ripam ligeris
 solitarius manere vellet. et Leonardus
 per sancti spiritus admonitionem in sa
 quitania disponeret predicare. osculan
 tes se ab imbecem discesserunt. Leonard'
 igitur vbiq; predicans. multa miracula
 exercens. In quadam silua ciuitati le
 monice vicina habitauit. Ubi erat au
 la regia causa venationis constructa.

Accidit autem vt quadam die rex
 ibi veneretur. Et regina illuc causa de
 2

lectatōis egressē p̄u p̄dicatōe. Cū ergo rex et familia p̄pter regine p̄dicatōem lūgerent et leonardus p̄ nemos trāfret. et gementiū voces audiret pietate cōmōtus illuc p̄perauit. et a rege vocatus p̄tinus introiuit. Cū igit̄ a rege interrogatus quis eēt. et sc̄i remigij discipulū fuisse narraret. rex spem bonaz cōcipiēs. et a bono magistro ipm bene instructū exāstū mans. ipm ad reginā induxit rogans ut suis precibus de recuperata cōiuge et dita ple duplex gaudiū obtineret. Tūc ille oratione fusa q̄d petebat p̄tinus impetrauit. Cū autē rex multa in auro et argento sibi offerret. ille p̄tinus recusauit admonens ut hoc paupibus daret. dicens. Ego nullis horū indigeo s̄ tñ in aliqua filiaz cōceptis. m̄di diuinitis soli x̄po famulari desidero. Cū autē rex totū illō nemus sibi tradere vel letalē ait. Non totū illud accipio. s̄ quātū nocte cū meo asello circuire potero tātū mihi concedi exopto. q̄d rex libentissime adimpleuit. Cōstructo itaq; ibidem monasterio. ibi diu cū adiunctis sibi duobus monachis in abstinentia multa degebat. Cū autem aqua vno ab eis miliario distaret. p̄tinus ibidem sicū penitus fodi iussit. quē aqua oronibus suis impleuit. Locū autē illuz nobiliacum appellauit eo q̄ a rege nobili traditus sibi fuisset. Ibi tātis miraculis choruscant. q̄ d̄cūq; eius nomē in carcere innocasset. mox ruptis vinculis nullo cōtradictōe liber abiret. et suas et dem cathenas vel cōpedes p̄ntaret. horū plures secū manebāt. et ibidē dño seruiebāt. Septē q̄z famule de ei⁹ nobili stirpe venditis oib⁹ ad eū venerūt. et distributis singulis in nanore ibi cū ipō manentes. exemplo suo plurimos attraxerunt. Deniq; sc̄i vir leonhard⁹ multis clar⁹ virtutib⁹. octauo yd⁹ nouēbris ad dñm migravit. Ubi postq̄ multa feciss̄ miracula dencis illi⁹ ecclie ē reuelatū ut q̄ locus ille p̄p̄ multitudinis frequentia art⁹ erat a lūbi eccliam fabricaret et illuc corp⁹

sc̄i leonardi honorifice trāsportarent. at illi cū populo triduano ieiunio et oratione insistentes. respicientes viderūt totā p̄uinciam nūe cooptam. locū autē illuz in q̄ sc̄us leonardus quiescere volebat. oino vacuū cōsperant. Ibi itaq; trāstus: quāta miracula p̄cipue circa incarcerationes dñs p̄ eum faciat. imensa ferri varietas ante ei⁹ tumuluz dependens testis existit. Vicecomes lemonicensis ad terrores maloz quādā grauissimā cathenam fecerat: quā in tpo sue turris affigi mādauerat. q̄ cathena quāq; collo cūgebatur: cui libertatis intemperie expositus non vna s̄ quasi mille mortib⁹ agebatur. Accidit autē ut quādā seruis sc̄i leonardi illa cathena sine culpa alligaretur. qui cum fere vltimam spiriū afflaret. intra se quo potuit voto sc̄m leonardū rogauit: ut qui alios liberaret sibi q̄z seruo suo subueneret. Stetit sc̄us leonardus in veste candida sibi appares. et dixit. Noli timere. q̄ nō mouens. surge et hāc cathenā tecū ad eccliam meā deferas sequere me. q̄ ego p̄cedam te. Qui consurgens et cathenam accipiens sc̄m leonardū p̄cedente vsq; ad eccliam suā secutus est. Stetit itaq; ante fores sicut beatus leonardus ipm dimisit. et eccliam intrās q̄ sc̄us leonardus sibi fecerat oib⁹ enarrauit. et cathenā illā tā maximā ante tumuluū eius suspēdit. Cur quādā in loco sc̄i leonardi nobiliaco hīcās et idem sc̄o valde videl⁹ existēs a quādā tyrāno captus ē. q̄ tyrānus intra se cogitās: dicebat. Leonardus iste omīs p̄peditos absoluit. et oīs vis ferri an̄ eū velut cera an̄ ignem liquefacit. Si hūc igit̄ vinculis ligauero p̄tinus leonardus ad eū ut ipm liberabit. si autē ipm custodire possent: mille solidis ipm redimere facerem. Scio igit̄ quid faciam. in turri mea p̄fundas foveas faciā. et hominē hūc cōpedibus aggrauatū ibidē submergā. deinde sup̄ os fovee ligneā archā cōstruā in qua armatos milites accubare faciā. s̄ eū leonar-

De sancto Luca.

us ferrū cōstringat. tñ nondū sub terra strabit. q̄ cū totū q̄d cogitauerat impleuisset. et ille hō sc̄m leonardū sepius inuocaret. leonardus nocte venies archā in qua iacebant milites reuoluit. et tanq̄ mortuos in sepulcro: Ita eos sub ipā conclusit. Deinde multa luce foveam ingressus manum fidelis sui tenuit ac dixit. Bonis an̄ vigilas. Ecce leonardus quem tu desideras: Et ille admirās ait. Dñe adiuua me. Confestim cōtractis cathenis apprehēsus p̄: ijs vlnis extra turrim portauit. Deinde secum sicut amicum cū amico p̄fabulās vsq; ad locū suum et domū ipm reduxit. Peregrinus quādā cū a visitatione sc̄i leonardi redisset et iurem captus in cauea iclusus eēt: eos plurimū deprecabā ut amore sancti leonardi cū nihil vnq; eos offendisset: eū relaxare deberent. Qui responderūt. q̄ nisi se copiose redimeret nō eriret. Et ille sic inter vos et sc̄m leonardus cui me sciatis recomendatū. Sequenti igit̄ nocte sc̄us leonardus dño illius castri apparuit: ut suū pegrinū dimittere impauit. Ille vō mane euigilans visionē q̄ somnium paruipendens nullaten⁹ dimittere voluit. Altera nocte eadez imperās sibi apparuit: ille itē obedire contempsit. Tertia vō nocte sc̄us leonardus pegrinū accipiens. extra oppidū deduxit. statimq; turris cū media pte castri corruēs oppressis pluribus solū p̄ncipem ad sui p̄fusione fractis cruribus reseruauit. Adiles quidā in bucania incarcerationis: sanctū leonardum inuocabat qui statim cunctis videntibus et cognoscentibus et stupentibus in media domo apparuit. et carcerem intrās. et vincula frangens homi cathenas in manibus posuit. et p̄ mediū illoz deducens omīs stupore perterritus. Sui et alius leonardus eiusdē p̄fessionis et vnitatis. cui⁹ corpus apud corbiacū requiescat. Adicunt

itione alterio esse prelati tanta humilitate se deiciebat. ut omni bus inferior videretur. Sed cum omnis pene populus ad eū cōfluere. quidam inuidi regi vortario suaserunt. q̄ nisi sibi p̄nderet per leonardū q̄ multos sub obtatu religio nis colligebat regnum francie detrimētum non modicū sustineret. Qui rex nimis credulus eū expelli iussit. Venientes autē milites adeo hui⁹ verbis cōpūcti sunt q̄ se suos futuros discipulos ponderunt. Rex q̄z penitens veniā petiit. et de tractoribus et bonis p̄uari fecit. et sc̄m leonardū valde dilexit et vir ad p̄ces sc̄i detractores dignitati p̄sine restituit. Qui a deo sibi impetrato ut quicūq; in carcere tenerent morinuo cato suo nomine soluerentur. Dum autem quadam die orationi incumberet: serpens quidam maximus a parte pedū vsq; in eius sinum tetendit qui p̄pter hūc nullatenus ab oratione surrexit. Completa vō oratione dixit ei. Scio q̄ ab initio creationis tue homines quantum p̄uiales inquietas: sed nūc si in me tibi tradita est potestas fac in me quicquid merui. Quo dicto serpens per caputū eius exiliens ad pedestrius mortuus corruit. Post hoc autē cū duos epos discordantes sedascerū crastinū se sinien dū predictis. Circa annū dñi. quingentesimū. lxx.

Deas interpra-

tur ipse consurgens vel eleuans. Vel dicitur lucas a luce. Ip̄e em̄ fuit cōsurgēs ab amare mūdi eleuāse in amorem dei. sicut etiam lux mundi. eo q̄ mundum illuminauit vniuersum. Ad act. v. Cōsurgēs lux mundi. Lux autem mundi est ip̄e sol: que quidē lux habet in situ sublimitatem. eccl. xvi. Sol oriens mundo in altissimis dei. In aspectu delectabilitatem. Eccl. xl. Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem. In motu velocitatem. i. esdre. iij. Magna ē terra et excelsū est celum et velox cursus.

Solis. In effectu utilitatem. qz. fm psm
homo generat hominē 2 sol. Sic lucas
habuit sublimitatē p celestiu cōtempla-
tionē delectabilitatē p dulcē cōuersiōez
velocitatē p feruētē predicationem. uti-
litatem per doctrine sue cōscriptionem.

De cas syrus na

tione antiochenus. arte medicus
fuit fm quosdam vnus de. lxxij. dñi di-
scipulis. Sane cū hieronim⁹ dicat eū fu-
isse discipulū apłoz nō dñi. 2 glosa sup
lxx. exo. notet qz dño pdicanti nō adhe-
sit: sed post resurrectionem eius ad fides
venit. magis tenedū est qz nō fuerit vn⁹
de. lxxij. licet aliqui fuerunt opinati sic
Qui tante fuit pfectionis in vita vt opti-
me ordinat⁹ fuerit q̄tū ad deū 2 quatuor
ad primū 2 q̄ntū ad sēpm 2 q̄ntū ad
suū officiū. Et in figurā huius quatuor
plicas ordinationis q̄tuor facies habere
describitur ses faciem hoīs 2 leonis. bo-
tis 2 aq̄le. Quilibz em 2 aialib⁹ habebat
q̄tuor facies q̄tuor pennas vt dī. Ezech.
i. Et vt hoc meli⁹ videat. imaginemur
aliquod aial quod habeat caput q̄d dicitū
vt lignū quadratū. 2 in qualibet supfi-
cie imaginemur vnā faciem. a pre ante-
riori faciem hoīs. a dexteris facie leonis
a sinistris faciem vituli. a parte postero-
ri faciem a iule. Quia vero facies a qui-
le sup alias eminebat propter colli p̄du-
ctionē q̄d in ea longū ē. 10 dī qz erat de-
sup. Quodlibet em horū quatuor pen-
nas habebat. qz cū quodlibet animal q̄
quadratū imaginemur 2 in q̄drato sunt
quatuor anguli in quodlibet angulo erat
vna penna. Per ista quatuor animalia
fm sanctos quatuor euāgeliste figuran-
tur quoru quilibet habuit quatuor faci-
es. scribendo. scz de humanitate. passiōe
resurrectione 2 diuinitate. singule tamē
singulis p quandā appropriationē ateri-
buntur. fm Hiero. math. in hōie figu-
ratur. qz principaliter circa xpi humani-
tate imoratur. Lucas in vitulo agens de

xpi sacerdotio. Marcus in leone euide-
tius scribens de resurrectione. Latuli ei
leonū (vt dicunt) vsqz in diem tertium
quasi mortui iacent: sed rugitu leonis in
die tercio excitant. Iterū qz incepit rugi-
tu predicationis. Johannes in aquila ce-
teris altius volans: scribēs de cristi diui-
nitate. Xpus etiam de quo scribunt om-
nia ista quattuor: fuit. s. homo natus de
virgine. vit⁹ in passione. leo in resur-
rectione. aquila in ascensione. Per has
igitur quattuor facies in quib⁹ defigna-
tus est lucas. sicut quilibet alius euāgeli-
sta. ostenditur qualiter illis quattuor mo-
dis fuerit ordinatus. Nam p faciem ho-
minis ostenditur qz recte fuerit ordinat⁹.
q̄tū ad proximū quē debet rōne instru-
ere. mansuetudine attrahere 2 liberalita-
te fonere. Homo ei est aial rōnale man-
suetum 2 liberale. Per faciem aq̄le ostē-
ditur qz recte fuerit ordinatus q̄tū ad
deum. quia in eo oculus intellect⁹ p̄uen-
tur deū per p̄tentionē. rostrū affect⁹
ad xpm eracniē per meditationē effectus
senectus abijcitur per nouam cōuersati-
onem. Aquila em acuti luminis est vt
rotas solis intrerbetat⁹ oculis aspiciat.
etiā altum mirabiliter elenata: pisciculos
in medio maris videat. Rostrum etiam
nimis aduncatum habet. ita vt impedi-
atur in cibo capiēdo. et tunc petre allie-
dit et sic vsu cibandi abilem efficit. Ex-
usta in sup a calore solis et i fonte magno
impetu se proyiciens. senectutem abijcit.
calore solis o calorū caliginem cōsumen-
te et pennas alleuante. Per facies leonis
ostenditur qz recte fuerit ordinatus quā-
tum ad se. quia habuit generositatez per
moum p̄uersationem honestam. sagaci-
tatem per insidiarum hostiu vicatōem.
et passibilitatem per afflictōrum p̄passio-
nem. Leo est enim animal generosus. qz
rex animalium. Est sagax. quia vestigia
cauda delect cum fugit ne inueniatur. et
est passibile. quia quartanā patitur. Per
faciem vituli siue bonis ostendit qz recte

De sancto Luca

So. ccij.

fuerit ordinatus q̄tū ad suū officium
qz fuerit scribere euāgelū. Sibi em mo-
rose p̄cessit. quia incepit a naturitate pre-
cursoris. 2 nauitate 2 infantia xpi 2 sic
paulatim p̄cessit vsqz ad vltimā cōsumma-
tionē. Discrete incepit. qz post alios du-
os euāgelistas vt q̄ illi omisisset iste sup-
pleret. 2 qz sufficientē dixisset iste omitte-
ret. Circa tēplū 2 sacrificiū imorat⁹ fuit
qz p̄ in p̄ncipio 2 in medio 2 in fine.
Bos em ē animal morosū in vngul⁹ fas-
sum. p qz intelligit discretio imolantiū
Terū qualiter beatus lucas in pdicē
quatuor mōis ordinat⁹ fuerit meli⁹ ostē-
ditur si vite eius series melius indage-
tur. Primo igitur ordinatus fuit q̄tū ad
deum. Tripliciter aut ordinat⁹ hō q̄tū
ad deum fm beatū bern. scz affectione.
cogitatione et intentione. Affectio debet
ē sancta. cogitatio munda. 2 intentio re-
cta. Affectioz igitur sanctā habuit. qz
sancti spiritu plenus fuit. Hiero. in p-
logo sup lucā. Obijt inquit in bethania
plenus spiritu sancto. Secundo habuit
cogitationē mundā. quia fuit virgo cor-
pore 2 mente in quo notat mundicia cog-
itationis ipsius. Tertio habuit intentio-
nem rectam. quia in omnibus que facie-
bat honore domini q̄rebat. De his dno-
bus vltimis dī in plogo sup act⁹ apłoz
sine crimine in virginitate pmanēs. hoc
q̄tū ad mundiciā cogitationis: domi-
no maluit seruire. t. ad honore dñi hoc
q̄tū ad rectitudinem intētiōis. Se-
cūdo fuit ordinat⁹ q̄tū ad primū. ad p-
ximū autē ordinatur cū ei impendimus
qz debem⁹. Tria autē s̄z richardū d̄ scdō
victore sūt q̄ primo debem⁹. scz nostruz
posse nrm nosse. nrm velle. vt q̄tū adda-
tur nrm agere. Nam posse in subsidijs.
nrm nosse in cōsilijs. nrm velle in desi-
derijs. nrm agere in obsequijs. q̄tū ad
hec quatuor ordinatus fuit beatus lucas.
Bedit em primo primo posse suū in sb-
sidijs. qz p̄ hoc qz paulo foib⁹ tribu-
lationibus semp adheuit. et ab eo nunqz

discedens. eidē in pdicatiois subsidium
fuit. ij. thi. iij. lucas ē mecū solus. In hō
qz dicit mecū. tang. s. adiutor et defen-
sor. notat quē sibi subsidia p̄stitit. In
hoc qz dī solus. notat qz cōstant ei ad-
heuit. Iterū. ij. cor. viij. dicit d̄ lucā. Nō
solū aut sed ordinat⁹ ē ab ecclesijs socius
p̄grinationis nostre rē. Scdō suū nosse
in cōsilijs. cū em suū nosse primo tri-
buit cū doctrinā ap̄licam 2 euāgelicam
quā ip̄e nouerat ad vtilitatē primoz cō-
scripsit. De hoc ip̄e sibi testatur i plogo
suo. di. Vltimū est et mihi affectio a p̄-
ncipio diligētē ex ordine tibi scribere op-
tūne theophile. vt agnoscas eoz vbonuz
de quibus es eruditus veritate. Qualitē
etiā p̄buit suū nosse in cōsilijs p̄z
ex illo verbo quod dicit hiero. in plogo.
qz eius verba aie lāguētis sūt medicina
Tertio eius velle in desiderijs: qz p̄z ex
hō qz eis salute eterā desiderauerit. col.
iij. Salutat vos lucas medic⁹. saluat. i.
salute eterā exoptat. Quarto eius agere
in obsequijs. qz patet hoc qz dñm quē
aliquē p̄grinū extimabat hospitiū rece-
pit et a oīe obsequiū caritatis exhibuit
ffuit em soci⁹ deophe dū ibat i emans:
sicut aliqui dixerunt. put refert greg. in
moral. l. ambro. dicit aliū fuisse cuius
etiā nome ponit. Tertio fuit bene or-
dinatus q̄tū ad sēpm Tria autē sūt fm
bern. qz ordinant hoīem ad sēpm. 2 san-
ctū faciūt. s. victus sobrius. act⁹ iust⁹. sen-
sus pius. 2 qz libet horū fm ip̄m bern. i.
tria diuidit. Tunc inqz sobri⁹ erit. si cō-
tinent. si socialitē. si humilitē vixerim⁹.
Zelus iustus erit si fuerit rectus. discret⁹.
fructuosus. Rect⁹ p bonā intentionē. di-
cret⁹ p bonā intētiōz 2 cōmēsturationē
fructuosus p edificatiōez. Scps p̄ erit
si fides nra sequit deū sūme potētē. sūme
sapientē sūme bonū vt per ei⁹ potētā nraz
credamus vniū infirmitatē. p ei⁹ sapi-
entiam nostram credamus corrigi gna-
rā. p ei⁹ bonitatē nram credamus dī. n.
iniquitatē. hec bern. In his oib⁹ bēs lu-

cas fuit optime ordinat. Primo enim ha-
buit vicium sobrius et h^o tripliciter. q^o vixit
continent. Nam vt testat hiero. de eo in
plogo sup luca. ipse nec vxore vnq^{uam} ha-
buit nec filios. Secundo socialiter. hoc no-
tat in hoc qd dicit de ipso et de cleopha. lu.
vlti. Duo ex discipulis ibant ipa die etc.
Socialitas enim notat in hoc qd dicit duo
et ex hoc qd dicit discipuli. q^osi disciplinati
ad est bene mougerati. Tertio humiliter
cuius humilitas insinuat in hoc. qd no-
men socij sui scz cleopha exprimit. et suum
tacuit. Nam fm opinionem quorundam. Lu-
cas ex humilitate nome suu siluit. Secun-
do habuit actu iustu. q^o quide act^{us} fuit re-
ctus per intentione. hoc notat in orone
cu dicit. crucis mortificat idem iugit in
suo corpore p tui nois amore portauit.
Discretus p moderatidnem. vnde in for-
ma bonis monstrat. e. q^o vngulaz su die
p quod virtus discretiois exprimit. fru-
ctuosus p edificatidnem. adeo quippe fu-
it p^{ro}ximis fructuosus q^o ab omnib^{us} caris-
simis habebat. An Loll. iij. vocatus
ab ap^{osto}lo carissimus. Saluat vos lucas
inq^{uam} medicus carissimus. Tertio habu-
it sensum p^{ro}u. q^o credidit et in suo euan-
gelio p^{ro}fessus est de^{um} esse sume poteste. su-
me sapientie. sume bonu. De duobus p^{ro}-
mis dicit in q^uarto capitulo. Stupebant
i doctrina eius. q^o in p^{ro}te erat sermo ip-
sius. De tertio p^{ro} xvij. capitulo. Nemo
bonus nisi solus de^{us}. Quarto et vltio
fuit optime ordinat^{us} q^o tu ad suu officiu
qd fuit scribere euageliu. In hoc autem
patet qualiter ibi fuerit ordinat^{us}. q^o ip-
su suu euageliu fulcit multa veritate. re-
pletur multa vtilitate. decorat multa ve-
nustate. et autentice. Multo^{rum} aucto uita-
te. Primo namq^{ue} fulcit multa veritate
Est autem triplex veritas. scz vite. iusticie
et doctrine. Veritas vite e adequatio ma-
nus ad lingua. Veritas iusticie e adequa-
tio rei ad intellectum. Nam triplex veri-
tate ipm euageliu fulcit. q^o in ipso eua-

gelio hec triplex veritas edocet. O^{mn}idie
enim lucas et ipm hac triplice veritate se
habuisse et alios docuisse. o^{mn}idit at ipm
hac veritate habuisse p testimoniu aduersa-
rioz. sic p^{er} lu. xi. Ad q^o scimus q^o recte
dicit et docet. ecce veritas doctrine. et no-
ncapis persona. ecce veritas iusticie. Et
in veritate via dei docet. ecce veritas vi-
te. bona enim vita dicitur via dei. Secun-
do ostendit in ipso suo euangelio ipm
hanc triplice veritatem docuisse. Primo
enim ibide docet veritas vite que consistit
in obseruatione mandator^{um} dei. An dicit
luc. x. c. Diliges d^{omi}nu^m de^{um} tuu etc. h^{oc} fac
et viues. It^{em}. xvij. interrogauit eu q^o daz
Quid faciendo vita eterna possidebo. et
sequit. Mandata nosti. Non occides
etc. Secundo veritas doctrine. Unde q^o
busdam hanc veritate doctrine peruer-
tentibus dicebat. xi. c. De vobis pharis-
eis qui decimatis. i. decimanda predicari
mentem et rutam et omne olus. et preter-
ritis iudicium et caritate dei etc. Item
ibidem. De vobis legisperitis. qui tulist^{is}
clau^{em} scie etc. Tertio veritas iusticie ost^{en}-
ditur. x. c. Reddite ergo que sunt cesari
cesari. et que dei se deo. It^{em}. xv. c. Teru-
enim inimicos meos illos q^o noluerunt me
regnare super se. adducite huc et interfi-
cite ante me. It^{em}. xij. vbi agitur de iudic-
cio. vbi reprobus dicitur e. Discedite a
me omnes oparij iniquitatis. Secun-
do eius euangelium repletur multa vti-
litate. Unde et ille qui scripsit medicus
fuit. ad designandum q^o nobis medicus
naz vtilissima p^{ro}pinavit. Est autem triplex
medicina. curatiua preseruatiua et melio-
ratiua. Nam hanc triplicem medicinam nobis
lucas in suo euangelio celeste medicu o^{mn}-
dit p^{ro}pinasse. Medicina autem curatiua est
q^o curat a morbo. et hec e p^{ro}na q^o o^{mn}es mor-
bos sp^{irit}uales curat. Nam medicina dicit
medicu celeste nobis exhibuisse. xij. ait.
iij. c. sanare cordes corde p^{ro}dicare cap-
tuis remissione etc. It^{em}. v. ca. Non veni
vocare iustos etc. Medicina meliorati-

De sancto Luca

fo. cciiij.

ua e q^o sanitatez auget et hec e obseruatio
consilioru. Nam illa enim homine melloze et p-
fectiore faciunt. hanc medicinam o^{mn}idit
medicu p^{ro}pinasse. xii. cap. cu ait. Dia-
quecunq^{ue} habes vende et da paupibus etc.
It^{em}. vj. c. ab eo qui aufert tibi vestimen-
tu etc. Medicina autem preseruatiua e que
preseruata can. et hec e vitatio occasio-
num peccandi et malaru societatu. Nam me-
dicina o^{mn}idit medicu tradidisse cum ait
xij. c. Abredate a fermento phariseoz q^o
e ypocrisis. vbi docet maloz consortia
euitare. Vel pot^{est} dici q^o ipm euageliu
multa vtilitate replet. q^o in ipso virtus
omnis sapientia continetur. De hoc sic
dicit Ambro. Lucas o^{mn}es sapientie vir-
tutes. euangelij sui complectit hystoria.
Docuit enim natura lia cu de spu^{san}cto vo-
municat in carnatione extitisse referant.
v^{nde} et dauid natura le docens sapientiaz
ait. Adite spu^{san} tuu et creabunt. et renoua-
bis facie terre. It^{em} cu docuit tenebras in
passione x^{pi} factas terra tremuisse. solez
radios attraxisse. Docuit moralia. cum
in ipis beatitudinib^{us} mores docuit. Do-
cuit r^{ati}onalia. cu ait. Qui fidelis e in mi-
nimo et in magno fidelis e. Sine hac tri-
plici sapientia ipa fides ipm misterium
trinitatis esse non pot. hoc e naturali. ro-
nali et morali. Nec ambrosius.
Tertio eius euageliu decorat mul-
ta venustate. eius enim stilus et modus lo-
quendi valde venustus et decorus e. ad
hoc autem q^o aliquis in dictis suis venusta-
tem et decoru teneat. tria sunt necessaria q^o
edit ang. s. vt placeat. vt pateat. et vt mo-
ueat. vt placeat debet loqui ornate. vt pa-
teat debet loqui aperte. et moueat debet
loqui cum sermone. Hunc triplicem mo-
dum habuit lucas in scribendo et in pre-
dicando. De duobus primis. ij. eoz. viij.
Ad istum autem cum illo fratrem. glo.
Barnabam vel lucam. Cuius laus est i
euangelio per omnes ecclesias. In hoc
quod dicitur cuius laus est etc. notatur
q^o locutus est ornate. In hoc quod dicit

per omnes ecclesias notatur q^o locutus
est aperte. q^o autem cum sermone locutus
sit patet ex hoc q^o cor ardens habuit di-
Nonne cor n^{ost}rum ardens erat in nob etc.

Quarto eius euangelium autentica-
tur multorum auctoritate. Multorum
quippe auctoritate authenticatum fuit. q^o
nam a patre fuit preordinatum. Vnde
romie. xxj. Ecce dies veniet dicit domi-
nus et seriaz domui israhel et domui iu-
da sedus nouum non fm pactum quod
pepigi cu p^{ro}ph^{et}is eoz etc. Et h^{oc} erit pactu
qd seris cu domo israhel post dies illos
dicit dominus dabo legem meam in vir-
ceribus eorum etc. ad litteram loquitur
de doctrina euangelista.

Secundo a filio corobozatu. v^{nde} dicit
in eodem euangelio. xxj. c. Celum et terra
transibunt verba autem mea non transi-
bunt. Tertio a spiritu sancto inspira-
tum. vnde dicit hiero. in plogo super lu-
cam. Sacto instigate spu^{san}. in achare parti-
bus hoc scripsit euangelium. Quarto
ab angelis pfiguratum. fuit enim prefi-
guratum ab illo angelo de quo dicitur
Apoc. xij. Vidi angelu dei volate per
mediu celi habente euangelium eternu.
Istud aut euageliu dicit eternum. q^o ab
eterno efficeret. i. a x^{po} qui est eternus
deus. de eternis materialiter. ad eterna
finaliter. in eternum perpetuiter.

Quinto a p^{ro}ph^{et}is p^{ro}nunciatu. Nam eze-
chiel p^{ro}ph^{et}a istud euageliu p^{ro}nunciavit cu
vnu de aialibus faciez vituli h^{ic} dicit. p
qd euageliu luce signatu e vt sup dictu
e. It^{em} q^o dixit ezechielis ca. ij. se vidisse
libru q^o erat scriptus intus et foris. et in q^o
erat scripta lamentus. carnet etc. Per
huc enim libru intelligit euageliu luce. q^o
e scriptum intus p^{ro}ph^{et}ia misterij occul-
tationem. et foris per hystorie apertiones
in quo etiam continetur lamentu passio-
nis. carmen resurrectionis. et eterne da-
nationis. Sicut patet. ij. c. vbi multa ve-
ponuntur. Sexto a beata virgine re-
seruatum. virgo enim beata omnia i cor

de suo conservabat et diligenter cōfere-
bat. ut dicitur in luce. ij. ut hec postmodū scri-
ptoribus referret. ut dicitur glosa ibidē. oia
q̄ de dño vel a dño facta vel dicta cogno-
vit. in memoria recolebat. ut cū tps̄ pdi-
cande vel scribende incarnationis adue-
nerit sufficienter uniuersa put eēt gesta
posset explicare querentibus. Unde etia
Bern. assignās rōnē quare angel⁹ beate
virginis nunciavit ceptū elizabeth. ait. iō
ceptus elizabeth nunciavit marie. ut dñs
nunc saluatoris nūc p̄curatoris edocetur
aduentus. rerū tps̄ et ordine tenēs ip̄a
postmodū melius scriptoribus ac pdicato-
ribus euāgelij referret veritatē q̄ plene de
omnibus a p̄ncipio celis fuit instructa mi-
sterijs. Credit igit̄ q̄ euāgeliste eam de
multis inquirebat. et ip̄a eos certificabat
et specialit̄ credit̄ de beato luca q̄ ad eaz
nāq̄ ad arcā testamenti accurrunt. et ab ea
de multis certificat⁹ fuit. p̄cipue de his
q̄ sibi soli cōstabant. sicut de angelica an-
nuntiatione. et xpi natiuitate et hmoi. de
q̄bus solus lucas scribit. Septimo ab
ap̄t̄is intimatū. Cū enī incas non fuerit
cū xpo in oibus actibus et miraculis xpi. iō
sū euāgelij scripsit. s̄m q̄ apli q̄ p̄ntes
fuerūt sibi inimauerūt et reuoluerūt. sicut
ip̄e in p̄logo suo insinuat. di. Sicut tradi-
derunt nobis q̄ ab initio ip̄i viderunt et
ministri fuerūt sermonis. Cū enī du-
plicat̄ cōsuetū fieri testimonij. sc̄ de vi-
sis. et de auditis. iō dñs ut ait aug. du-
ostelles voluit habere de visis sc̄ mathe-
cum et lucam. et quā testimonij q̄d est
de visis firmitus et certus ē q̄ illud q̄d ē
de auditis. iō videtur aug. duo euange-
lia que sūt de visis ponūt extrema et alia
duo que sūt de auditis ponūt media. ut
hec media tāq̄ infirmiora ab illis extre-
māq̄ sc̄ certiora. hie de fulasē et roborat̄.
Et duo a paulo mirabiliter approba-
tū. Itā eius euāgelij mirabiliter appro-
bat. q̄ ad cōfirmationem dictorū suorū lu-
ce euāgelij adducebat. Cū dicit biero.

in libro de viris illustrib⁹. Quidā suspi-
cantur quotiescūq̄ paulus in eplis suis
dicat s̄m euāgelij meū de luce si. nifica-
re volumine. Eius etiā euāgelij mira-
biliter approbanit. cū de eo scribit. ij. cor.
vij. cuiuslans ē in euāgelio p̄ omnes ec-
clesias. Legit̄ in his antiochena q̄
dū xpiani qui erāt in antiochia multē
flagitios se de dissent. obsessi a multitudine
turcorum. fame ac miseria multipli-
ci affligebantur. Sed cū plene ad domi-
num per penitentiam fuissent conuersi.
apparuit ei dñs in ecclesia sancte marie d̄
tripoli vigilanti. vir quidam lucidus cā-
vidis vestimentis indutus. et cum que-
reret quisnam esset. dixit se esse lucam q̄
de antiochia venerat. ubi dominus mi-
litiā celi. et apostolos. et martires con-
uocauerat. ut pro suis peregrinis pugna-
rent christiani igitur animati omne tur-
corum exercitum confregerunt.

Crisantus filius

pollini viri illustrissimi. dum fi-
dem christi doctus eēt. et a patre ad ydo-
la reuocari non posset. iussit eum patri
conclauē recludi. et quin q̄ puellas eide
et earum. sed uocatur blanditijs sociari.
Qui cum orasset deum. ne a fera pessima
carnali scilicet conuiscencia superaret
continuo predicte puelle somno oppressa
se nec potum nec cibum sumere poterat
sed educate exterius continuo hec sumebat.
Tunc daria virgo prudentissima
de eueste dicata rogat. ut ad crisantū in-
troeat et eisdem et patri restituat. Qua
ingressa et a crisanto de pompa vestium
reprehensa. rōdit se nō propter pompas
sed ut dñs et patri eum lucrificaret sicut
dicitur. Cū crisantus iterū eā reprehēde-
ret. cir pro dñs illos coleret. quos auto-
res ip̄orum flagitiosos semper viros et
impudicas feminas affirmaret. Itē p̄-
dit daria p̄bos per nomina hoīm elenē-
ra sanxisse. Cui crisantus. Si vnus ter-
tam ut deam venereur. et alter ut rusticus

De sancto Crisanto.

So. ccv.

eret plus rustico q̄ veneranti exhibere p-
batur et de mari et alij similiter. Tunc
crisantus et daria ab eo conuersa. sancti-
spiritus copula vnici. et carnale matri-
monium simulantes ad christum pluri-
mos conuertebant. Nam et claudium
tribuum qui prius eius tortor fuerat cū
uxore eius et filijs. et pluribus alijs mili-
tibus ad fidem conuerterunt. Crisantus
igitur iussu nūeriani i fenicissimum car-
cerem recluditur. sed fetor in odore sua-
uissimum cōmutatur. Daria autē lupanari
traditur. sed leo ab amphiteatro fu-
giens. ostiaris lupanaris efficit. Adie-
cit igit̄ q̄dam ut virginē cōrūpat. sed a
leone capit̄. et q̄ inuenit a sancta. quid
de captiuo fieri iubet. sciscitatur. que p̄-
cepit ne eum lederet. sed ad se venire per-
mitteret. qui mox conuersus per vibem
accurrit et daria deam eē clamare cepit.
Adicitur igit̄ venatores ut leonē capi-
ant. sed omnes a leone capiuntur et ante
pedes virginis ponuntur. et ab ea cōuer-
tuntur. Tunc prefectus copiosum ignē
iussit in introitu celle mitti. ut leo cū da-
ria comburatur. quod leo cōsiderans ti-
muit. et rugiens a virgine licentiā acce-
pit. Et nullum ledens quo vellet abiret
Cum ergo crisanto prefectus et darie di-
uersa penarum supplicia irrogaret et ne-
quaq̄ ledi valerent. tandem inuolati
coniuges in foueam deponuntur. et ter-
ra et lapidibus obruti xpo martires cō-
secrantur. Morum solentias hic cerebri-
us recollitur.

Ad decem millia

Signum passio hoc ordine cele-
brata fuit. In britania nāq̄ rex xpianissi-
mus quidā fuit nomine nothus vel mar-
rus. qui quādam filiā nomine vasilaz
generauit. Hec mirabili moum hone-
state sapientia et pulcritudine pollebat.
Ita q̄ eius fama vbiq̄ volabat. Rex
autem anglicus cum nimis prepotens esset

et multas nationes suo imperio subinga-
ret. audita huius virginis fama. beatus
per omnia se fatabatur. si predicta virgo
suo vnigenito copularetur. Iuuenis etiā
am ad hoc plurimum estuabat.

Adicitur igitur solenes nuncios ad
patrem virginis magnis promissionibus
et blanditijs. magnas adicientes minas
Si ad dominum suum vacui reuertan-
tur. Rex autem cepit plurimum anxi-
ari. tum quia christi fide insignita. culto-
ri ydolorum tradere indignum duceret.
Tum quia ipsam nullatenus consentire
cognoscere. tum quia regio ferocitatem
plurimum formidaret. Ipsa autem di-
uinitus inspirata. patri suasit. ut predi-
cto regi assensum preberet. ea tamen cō-
ditione proposita. ut ip̄e rex cum patre
decem virgines electissimas sibi ad so-
latium traderet. et eas sibi q̄ alijs mille
virgines assignaret. et comparatis trire-
mibus inducias triennij sibi daret. Ad
dedicationem sue virginis et ip̄e iu-
uenis baptizatus in his tribus annis in
fide instrueretur. Sapienti siquidem
vsa consilio. ut aut difficultate proposita
conditionis animum eius ab hoc auer-
teret. Aut hac opportunitate predictas
virgines secum dedicaret. At iuuenis
libenter hac conditione accepta apud
patrem iussit et protinus baptizatus ac-
celrari cuncta que beata virgo precepe-
rat imperauit. Pater autem puelle
ordinauit q̄ filia sua quam valde dili-
gebat. viros quorum solatio tam ipsa
q̄ eius ceteris indigebat in comitarij
suo haberet. Undiq̄ igitur virgines
constitunt vndiq̄ viri ad tam grande
spectaculum currunt. Nam multi
episcopi ad eas confluxerunt ut secum
pergerent. inter quos fuit Pantulus ba-
siliensis episcopus. qui eas vsq̄ romam
perduxit. Et inde reuersus cum eis
martirium suscepit.

Sacta q̄z Herasina regina sicilie q̄ vix
sui regē quē dē illūm quē dē lupo fecerat

agnus. soror matris epi & d'arie matris
scie vrsule cu eidē pater scie vrsule secre-
tū plrās inisset cōtinuo (inspirare deo)
cū quorū filiabus suis. Babilla. iuliana
victoria et aurea & puulo suo adriāo. qui
amore sororū staturū vltro se pegrinatōni
ingessit. relicto regno in manu vni⁹ filij
sui vsq; in britania nauigauit. Cui⁹ cō-
silio virgines de diuersis regnis collige-
bant. & eam semper dicitur epistēs. cū eis
tandē matirū passa est. Juxta p̄ dictum
igit̄ vginibus trineibus & sūptibus pre-
paratis. p̄ militionib⁹ suis regina secreta re-
uelat. & in nouā militiā oēs cōiurāt. Itā
mō belli plūdā inchoat. curruē mō dis-
currit. In terdū bella plerūq; fugā simu-
lāt. omniq; genere ludoz exercitate. nihil
qđ aio occurrebat reliquebat ita cū ali-
quādo meridiē aliquādo vix vespē redi-
bant. Cōfluebāt p̄ ceteros & p̄mates ad tā-
grāde spectaculum. et oēs admiratiōe &
gaudeo replebant. Tandē cum vrsula
oēs ad fides virgines p̄uertisset. sub vni-
us tra spatio flante p̄peroveto. ad por-
tū gallie q̄ tyella dicit. & inde coloniam
deuenerit. vbi vrsule angelus dñi appa-
ruit. & p̄ dixit eas illuc integro nuero re-
uerturas. & coronas ibidem martirij p̄ce-
pturas. Jnde igit̄ ad angeli admonitō-
nē romā tendentes ad vrbaz basilēā ap-
plicauerunt. & ibidez relicti nanib⁹ romā
pedestres venerūt. Ad quarū aduentū
papa ciriacus valde gauisus. cū ipse d̄ bri-
tania oriundus eēt. & multas ibidez inē
eas consanguineas haberet. cū omni dero
ipas sumo euz honore suscepit. In ipsa
sūt nocte pape d̄initus reuelat. eū cū ip-
sis vginib⁹ palmā martirij p̄cepturum.
Quod apud se celās multas ex ipis q̄ ad-
huc baptizate nō fuerāt baptizauit. Cle-
mē cū opportunū eps videret. & āno vno
& vndecim ebdomadib⁹ post beatū petz
ecciam decimus nonus recessit in couen-
tu om̄i p̄positū suū indicauit. & corā om-
nibus et dignitātē & officio resignauit.
S; cū omēs reclamarent & maxime car-